SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

ANEXO IX

MODELO DE DECLARAÇÃO DE MICROEMPRESA, DE EMPRESA DE PEQUENO PORTE, OU DE

COOPERATIVA ENQUADRADA NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488 DE 2007

EDITAL DO RDC Nº. 01/2023 – Campus PARACAMBI

PROCESSO(S) ADMINISTRATIVO(S) Nº. 23278.002373/2019-89

A (empresa ou pessoa física) ............................................................................, inscrita no

CNPJ/CPF nº............................................, por intermédio de seu representante legal o(a) Sr. (a)

.................................................................................., portador da Carteira de Identidade nº

........................ e do CPF nº ........................, DECLARA, para os devidos fins e sob as penas da Lei,

que a receita bruta anual da empresa não excedeu, no ano anterior, ao limite fixado no inciso I (se

microempresa) ou II (se empresa de pequeno porte) do art. 3° da Lei Complementar n°123 de 14 de

dezembro de 2006, e que não se enquadra em qualquer das hipóteses de exclusão relacionadas no §

4° do art. 3°da mencionada lei. Em atendimento as disposições da Lei Complementar 123/2006, a

microempresa ou empresa de pequeno porte adotará em seu nome empresarial a expressão ME ou

EPP.

________________, ____ de ___________ de _______.

______________________________________

(assinatura do declarante)

Nome ou carimbo do declarante: _____________________________________________

Cargo ou carimbo do declarante: _____________________________________________

Nº do CPF e da cédula de identidade do declarante: _____________________________

Telefone e e-mail para contato: ______________________________________________